In another connection, the words of Olivi indicate the following

---

<sup>6</sup> OLIVI, *De emptionibus et...*, b., f. 307r. – b., f. 307v., ed. TODESCHINI (1980), pp. 84–85: “Ex hoc etiam patet quod quando quis ex gratia speciali prestat vel vendit bladum in tempore, quo communiter minus valet quod tamen firmiter proponebat servare et vendere in tempore communiter et probabiliter magis caro, potestidem pretium exigere quod in hora prestationis vel venditionis probabiliter creditur affuturum in illo tempore magis caro. ... Causa autem quare sub tali pretio potest illud vendere vel commutare est, tum quia is cui prestatatur tenetur sibi ad probabiliter equivalens, seu ad preservandum ipsum a damno probabilis lucri, tum quia illud quod in firmo proposito domini sui est ordinatum ad aliquod probabile lucrum non solum habet rationem simplicis pecunie seu rei, sed ultra hoc quamdam seminalem rationem lucrosi quam communiter capitale vocamus...” — English transl. by O. Langholm. — Cf. LANGHOLM 1992, 371. — About the meaning of “probable profit” in the economic thinking of Olivi, cf. also KIRSCHNER & ALIA 1984, 233–86; SPICCIANI 1976, 283–325.

method of reasoning: One who wants to invest his or her money in a manner that will maximize his or her profit will “calculate” the risks involved along with alternative possible investments, relying on his or her knowledge regarding the relative frequencies of damages and gains that have materialized in respect to various investments. This kind of calculation of the risks, which starts from the knowledge of relative frequencies, leads to a “probable judgement” on what would be the best way to maximize profit.<sup>8</sup> This text reveals that, for Peter John Olivi, ‘probability’ was strongly connected with the knowledge of certain statistical frequencies.

That ‘probability’ was, in medieval and late medieval thought, closely connected with certain relative frequencies will be demonstrated even more clearly, when we examine a particular text from Alexander of Alexandria.<sup>9</sup> In his *Tractatus de usuris*, Alexander discusses the question of

---

<sup>7</sup> Cf. KIRSCHNER & ALIA 1984, 256. — Giles of Lessin, too, utilizes the notion of probability when discussing the question of possible compensation in regard to certain financial losses. See AEGIDIUS DE LESSINIA: *De usuris in communi*, (Ed. Parmensis t. XVII, 1864) c. 7: “...Dico quod non committit usuram, licet plus accipiat in spe quam det tempore venditionis, quia illud non accipit causa temporis, sed pro natura rei, quam probabiliter et verisimiliter dubitari potest tantum valituram in tempore pro quo vendidit, etiam si non valuit tantum in tempore pro quo vendidit. Et haec ratio potest applicari ad aliquos alios contractus, etiam quando res minus emitur quam valet tempore emptionis, recipienda tamen alio tempore, in quo verisimiliter potest dubitari utrum plus vel minus sit valitura quam empta sit.” — A. Spicciati has edited a text of Olivi which includes a discussion about the lender’s right for compensation due to the loss of probable profits. Cf. SPICCIANI 1976, 321–25; PETRI IOANNIS OLIVI: *De contractibus usurariis: casus*. Cf. esp. p. 324: “Ad tertium dicendum quod praedictum capitale, in hora qua venditur eius probabile lucrum, valet plus quam valet sola sua ratio secundum quam est simplex pecunia absque ratione capitalis...”, and p. 325: “...constat quod iste tenebitur traditori solvere non tantum capitale sed etiam probabile lucrum, tanto tamen excepto quantum valet probabile lucrum absque periculo capitalis quam valeat cum periculo capitalis.”

<sup>8</sup> OLIVI: *De emptionibus et...*, c., f. 231r., ed. Todeschini, p. 82: “In hoc etiam casu est ut sepius alia ratio usure; quia primus pecunie traditor non acciperet super se periculum maris et itineris, nisi probabiliter praesumeret partem suam cum toto hoc periculo esse tutiorem et utiliorem sibi quam mercatori, pro eo quod rarius in mari vel itinere amittuntur quam per usum mercandi vel commutandi.”

<sup>9</sup> Alexander of Alexandria (1268–1314), known also as *Alexander Bonini* and *Alexander Lombard* was a disciple of *John Duns Scotus*. Cf. LANGHOLM 1992, 430–46.

whether one is allowed to buy a lifelong right for certain income arising from rents.<sup>10</sup>

The general condition of a just or permissible contract was that both the seller's and the buyer's advantages and disadvantages are distributed equally to the contracting parties.<sup>11</sup> In connection with the specific type of contract, the problem was: How do we take into account the fact, based on the natural course of events, that at the moment of making the contract we cannot know how long the buyer will live? What is the correct way to deal with the objective risks that are involved with this kind of contract? According to Alexander, a contract in which the parties do not intend to share the risks unequally is permitted. Whenever there exists the intention to share the risks unequally the contract is illicit.<sup>12</sup> In

---

<sup>10</sup> ALEXANDER OF ALESSANDRIA: *Tractatus de Usuris*, c. 72, Y f. 146r., ed. A-M. Hamelin, p. 152: "Primo enim quaeritur: utrum alicui liceat emere redditur praediales ad vitam, sine vitio usurae?" — Cf. LANGHOLM 1992, 444.

<sup>11</sup> ALEXANDER OF ALESSANDRIA: *Tractatus de Usuris*, c. 72, Y f. 146r., p. 152: "Praeterea quando in contractu notabiliter unus habet meliorem partem, contractus est illicitus." — Cf. LANGHOLM 1992, 444: "The life rent is lawful if the intention is pure on the parts of buyer and seller and if equality is observed between the price and the value of the expected sum of rent payments, considering age and other relevant circumstances."

<sup>12</sup> ALEXANDER OF ALESSANDRIA: *Tractatus de Usuris*, c. 72, Y f. 146r., p. 153: "...sic emens habet favorem suum id quod accidit frequentius et quod est probabilius. Vendens autem in suum favorem quod est raro et sic est inaequalitas in contractu et per consequens contractus est illicitus."; *ibid.*, p. 154: "Talis autem aequalitas potest servari, quando redditus emuntur ad vitam. Hoc autem est quando pretium est tantae quantitatis quod pensatis aetate ementis et sanitate ejusdem, et periculis circa fructus possessionum et labore et solitudine non apparet quis notabilis habeat meliorem partem, utrum emens vel vendens. Si autem talis aequitas corrumpatur, certum est quod contractus non potest fieri, nec est licitus."; *ibid.*, p. 156: "Si enim quis vendat ad vitam ementis possessionis, vendit tempus incertum, quia nescit quantum debeat supervivere emens et cum indeterminatio temporis pendeat a natura <contractus> et non ab homine, ideo est praeter hominis intentione." — It was also the view of Giles of Lessin that risks and uncertainties should be distributed equally to the contracting parties. Cf. AEGIDIUS DE LESSINIA, *De usuris in communi*, ed. Parmensis, c. 9: "...quando enim de natura contractus incidit periculum vel dubium aequaliter, tam ex parte vendentis quam ementis, tunc etiam juste fieret rea quae emitur vel venditur minoris aestimationis in valore, quam si periculum vel dubium non indiceret de natura contractus, cum ex utraque parte similiter dubium sit, utrum minus magisve recipiant vel recepturi sint." — Cf. LANGHOLM 1992, 444: "On the subject of rent contracts Alexander draws heavily on Richard of Middleton as well as on Giles of Lessines and gives his guarded assent to the distinction between present money and the right to receive money in the future."

order to be able to share the risks equally we have to determine what the most probable age of death of the buyer is likely to be.

It is the view of Alexander that we know that in most cases (*frequentius*), a randomly chosen twenty-five year-old man or woman, who does not live in any extraordinary danger, is likely to live more than eight years further and that only rarely (*raro*) does it happen that this variety of man or woman will die before his or her 33<sup>rd</sup> birthday. The text indicates that Alexander's view is that this means that it is more probable (*probabilius*) that a randomly chosen 25 year-old man will die subsequent to his 33<sup>rd</sup> birthday than prior to it. And, therefore, if a man of 25 years of age buys a lifelong right to a certain income derived from rents at such a low price that he gets all his money back before his 33<sup>rd</sup> birthday, the risks in the case concerned would not be shared equally among the contracting parties: the contract would not be just. It is, namely, more probable that the buyer would profit than that the seller would.<sup>13</sup> Alexander considers that the just price for a life rent is relative to the probable life expectation of the buyer. Probable life expectation is relative to the age of the buyer in respect to which it cannot be said as to which one is more probable: that the buyer will die prior to the age in question or that he or she will die subsequent to it.<sup>14</sup>

It is clear that Alexander has an incipient idea of the meaning of statistics of mortality in predicting what is the probable life expectation of a

---

<sup>13</sup> ALEXANDER OF ALESSANDRIA: *Tractatus de usuris*, pp. 152–53: “Sic autem in proposito videmus enim viros et mulieres, viginti quinque annorum emere redditus ad vitam pro tali pretio quod infra octo annos percipiunt sortem et quamvis possint mori infra illos octo annos, probabilius tamen est <quod> possint vivere in duplo; et sic emens habet favorem suum quod accidit frequentius et quod est probabilius. Vendens autem in suum favorem quod est raro et sic est inaequalitas in contractu et per consequens contractus est illicitus.”

<sup>14</sup> *Ibid.*, pp. 156–57: “Ad ultimum argumentum patet solutio praedicta, quia contractus iste non debet judicari illicitus, nisi quando non servatur aequitas juris naturalis inter ementem et vendentem. In casu proposito non videtur servari propter aetatem ementis, quia verisimile est quod debeat tantum supervivere quod multum lucrabitur et quod infra modicum tempus recipiat sortem et sic conditio vendentis est pejor et ementis potior, nisi forte mulier vel homo juvenis emens esset expositus tot periculis et infirmitatibus quod non clare videretur, quod istorum probabilius esset; aut ementem vivere per tantum tempus quod vendens laedatur notabiliter, aut ipsum mori infra octo annos, debent enim pensari et aetas et infirmitas ementis ut licitus sit contractus.”